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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 9

Odstranění velkokapacitních stanů pro
uprchlíky žádal po magistrátu sta-
rosta Prahy 9 Tomáš Portlík (ODS).

V nich ubytovaní ukrajinští Romové dělali
podle něj v okolí problémy a samotné ubyto-
vání bylo zcela nevyhovující. „S velkokapa-
citním stanem, ve kterém by přespávali
uprchlíci, nesouhlasíme v žádné podobě. Po-
važujeme to za naprosto nedůstojné. A za

situace, kdy budova KACPU byla vybrána
právě proto, že je zde dostatek vnitřních pro-
stor, kde si lidé prchající před válkou mohou
odpočinout, zcela nepotřebné,“ řekl Našemu
REGIONU Portlík. „Přiznám se, že moc ne-
rozumím ani tomu, jak mohl pan primátor
podobnou situaci dopustit, nicméně mi bylo
slíbeno, že se to již nebude opakovat,“ doplnil
Portlík.

Nedůstojné! Portlík
zkritizoval stany pro uprchlíky

Ubytování ukrajinských Romů v okolí Krajského asistenčního
centra pro uprchlíky (KACPU) se stalo důvodem ostrého sporu mezi
Prahou 9 a magistrátem. Starosta Devítky vyzval vedení města, ať
odstraní stany, kde přespávali uprchlíci, a krátce poté k tomu
opravdu došlo. Nicméně animozita mezi starostou a primátorem
v této otázce přetrvává. Problém s Romy z Ukrajiny se přitom
netýká jen Prahy 9.

Stany byly krátce po jeho kritice skutečně
odstraněny, a nyní tam zůstávají už jen dva,
které slouží jako čekárna zejména pro sku-
piny lidí, kteří mají dvojí občanství a prově-
ření jejich nároku na azyl trvá déle. Bezpeč-
nost na místě zajišťuje na každodenní bázi
policie. Asistenční centrum pro Prahu
a střední Čechy ve Vysočanech, které pů-
vodně sídlilo v Kongresovém centru, odba-
vilo od začátku války na Ukrajině již zhruba
82 tisíc lidí.

Kampaň?
Na starostova kritiku stanů zareagoval

s nelibostí primátor Zdeněk Hřib (Piráti).
„Pan starosta Portlík nemluví pravdu. Přijde
mi krajně nevhodné, že si dělá kampaň do
komunálních voleb na neštěstí uprchlíků,
převážně dětí a žen prchajících před válkou

pokračování na straně 3
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Službu přistavování kontej-
nerů na velkoobjemový od-
pad zajišťuje firma AVE

Pražské komunální služby. VOK
není určen pro odkládání objem-
ného odpadu podnikatelskými
subjekty.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad, bioodpad, stavební
odpad, dále pak pneumatiky,
elektrospotřebiče, televizory, po-
čítače, lednicea sporáky.

VOK je přistaven ve stanovený
den na stanovišti pouze na 4 ho-
diny.
Harmonogram přistavování
kontejnerů

Sobota 14. 5., 8.00–12.00
■ Jetřichovická (proti č. 10)

Sobota 14. 5., 9.00–13.00
■ Pískovcová 

Sobota 21. 5., 8.00–12.00
■ Veltruská x Litvínovská

Sobota 21. 5.,9.00–13.00
■ Měšická x Novoborská

Sobota 28. 5., 8.00–12.00
■ Lihovarská (u č. 11)

Sobota 28. 5., 9.00–13.00
■ Jablonecká x Šluknovská 

Sobota 4. 6., 8.00–12.00
■ Novoborská x Vanrsdorfská

Sobota 4. 6., 9.00–13.00
■ Vysočanská 113/243

Sobota 11. 6., 8.00–12.00
■ Habartická (parkoviště)

Sobota 11. 6., 9.00–13.00
■ Jablonecká u č. 715/9

Sobota 18. 6., 8.00–12.00
■ Kovanecká x Povinný mlýn

Sobota 18. 6., 9.00–13.00
■ Vysočanská 39/576

Sobota 25. 6., 8.00–12.00
■ Nad Krocínkou x Obvodová

Sobota 25. 6., 9.00–13.00
■ K Lipám x Chrastavská

Objemný odpad lze zdarma od-
ložit v některém z 16 sběrných
dvorů hlavního města Prahy.
Tato služba je pro občany s trva-
lým pobytem na území města
bezplatná. 

Nejbližší sběrné dvory jsou
v ulicích Pod Šancemi, Voctářova
a Ďáblická. Otevírací doba je od
pondělí do pátku od 8.30 do
17.00 hodin (v letním období do
18.00 hodin) a v sobotu od 8.30
do 15.00 hodin. Zdroj MČ Praha 9

Velkoobjemové
kontejnery

Téměř v každé domácnosti
se čas od času vyskytne
men ší či větší množství

použitých rostlinných olejů a tu -
ků. Jedná se nejčastěji o zbylý
olej po smažení a fritování. Nej-
horší, co kuchařka mů že s tímto
odpadem udělat, je vylít jej do
kuchyňské výlevky nebo toalety.
Olej odpadní potrubí postupně
zanáší, ucpává a vyčištění odto -
ku je mnohdy fyzicky i finan čně
velmi náročné. Mimo to, jed lé
ole je a tuky komplikují čištění
odpadních vod v čistírnách.
Stanoviště nádob
na sběr olejů a tuků:
■ Jablonecká 714/40
■ Jablonecká 365/11
■ Vysočanská 554/69
■ Vysočanská 240/107

■ Litvínovská 518/40
■ Veltruská 608/4
■ Novoborská 371/10
■ Zakšínská 571/8
■ Teplická 274/32
■ Lovosická 661/1

Nádoby slouží k umísťování
opotřebeného potravinářského
oleje a tuku a to pouze v použi-
tých PET lahvích nebo jiném
plastovém obalu, bez igelitových
pytlíků. Nepoužívejte skleněné
obaly, igelitové tašky a pytlíky
a do nádob v žádném případě ne-
patří minerální oleje, barvy a roz-
pouštědla. Sklo, igelitové pytlíky
plechové obaly, minerální oleje
znemožňují zpracování a v pří-
padě nedodržování kázně při
sběru bude sběr zrušen a nádoby
odvezeny! Zdroj MČ Praha 9

Sběr oleje a tuků
z domácností

Poslední dubnový pátek
se v přízemí hlavního síd -
la pražského Dopravního

pod  niku ve Vysočanech otevřelo
bistro Mezi řádky. Bistro v Soko-
lovské ulici nedaleko radnice
městské části Praha 9 naproti
vstupu do stanice metra Vyso-
čanská bude sloužit nejen veřej-
nosti, ale i dopravákům. 

Provozovatel bistra, skupina
sociálních podniků Etincelle, při-
náší do originálně řešeného inte-
riéru svůj osvědčený koncept bis-
ter Mezi řádky, který zapojuje na
pomocných pracovních pozicích
lidi s hendikepem. „Z vlastního
pozorování dobře vím, že lidé
s hendikepem zapojení do práce,
získají nejen sebevědomí, ale
hlavně smysl každodenního ži-
vota. A to je to nejdůležitější pro
kohokoliv z nás,“ řekla spisova-
telka Bára Nesvadbová, patron -
ka Mezi řádky.

Návštěvníci se mohou těšit
především na výtečnou kávu ze
stoprocentní arabiky z vlastní
pražírny, kterou má Etincelle
v Nových Hutích na Šumavě.
Bistro nabídne také širokou pa-
letu vlastních výrobků. Nebudou
chybět dezerty, slané a sladké pe-
čivo z vlastní řemeslné pekárny
v Kladně, chlebíčky či chutná
teplá a studená jídla, jejichž na-
bídka se bude každý den měnit.
Sortiment doplní domácí limo-
nády vyrobené ze sirupů vlastní
výroby a také nealko nápoje zná-
mých značek. „Jsem rád, že se
nám podařilo najít smysluplné

využití tohoto prostoru. Jeho ře-
šení je odrazem toho, o co se
v DPP a veřejné dopravě dlouho-
době snažíme. Bistro má neotře -
lé architektonické, ale přitom
útulné řešení, zapojujeme zde
lidi s hendikepem a současně vy-
tváříme prostor pro příjemné
sousedské setkávání. Cestující si
do DPP obvykle chodí koupit
jízdné, nějaký předmět z našeho
fanshopu nebo zaplatit pokutu.
Nově k nám ale mohou zajít i na
dobrou kávu něco sladkého či
jídlo. Přeji bistru Mezi řádky
hodně spokojených zákazníků,
kteří se k nám budou rádi vra-
cet,“ uvedl předseda představen-
stva a generální ředitel Doprav-
ního podniku Petr Witowski.

Bistru vdechnul architekto-
nický život architekt Marek Deyl,
který interiér vyplnil dřevěnou
konstrukcí. „Naším záměrem by -
lo vytvořit autentický prostor
s hřejivou atmosférou jakožto
současný designový bonbonek
uprostřed vysočanského každo-
denního života. Prostor, kam si
rádi zajdete na kávu a kde vám
bude dobře,“ uvedl k realizaci ar-
chitekt.

Skupina sociálních podniků
Etincelle s úspěchem dokazuje,
že takzvané sociální podnikání
má u nás své místo. Etincelle
provozuje síť kaváren, bister
a catering Mezi řádky, vlastní
řeme slnou pekárnu, pekařství
a far mu. Mimo to má také prá-
delnu a uklízí veřejná prostran-
ství a zeleň. red

Mezi řádky zaměstnává
hendikepované

Slavnostní otevření bistra Mezi řádky v sídle Dopravního
podniku ve Vysočanech
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z Ukrajiny,“ pronesl na starosto -
vu adresu primátor.

„To není žádná kampaň!“ za -
reago val na jeho slova Portlík.
„Naopak z jeho strany je to vr -
chol amatérismu – nastěhovat
nám bez vědomí městské části
do jejího centra rozvětvené rom-
ské rodiny. Udělal nám tady je-
nom bordel! A pokud tvrdí, že
lžu, tak ať nějakým způsobem
do loží, že nás informoval pře-
dem. Nebo ať raději mlčí,“ vzká -
zal Hřibovi. „Komentovat věci na
facebooku, to by mu šlo. Ale vzít
telefon a zavolat nám jako chlap,
to neumí!“ dodal.

Větší skupiny
Od začátku ruské invaze vy-

dalo ministerstvo vnitra uprch-
líkům z Ukrajiny přes 300 tisíc

víz. Podle výkonného ředitele
sdružení Romodrom Nikoly Ta-
ragoše z nich patří k romské
menšině asi 1200 až 1500, z to -
ho dvě třetiny jsou děti. Praha
jejich ubytování nezvládá, a pro -
to se s prosbou o pomoc obrátila
na stát. Město pro ně totiž nemá
dostatek vhodných ubytovacích
kapacit. Podle primátora může
metropole romským uprchlíkům
poskytnout jen nižší desítky lů-
žek a primárně by se o ně měla
postarat Správa uprchlických za-
řízení. „Budeme žádat po státu,
aby našel víc kapacit. Dosavadní
sna hy státu zajistit pro tyto sku-
piny dostatečné kapacity selhaly.
To je zásadní problém, který
z pozice kraje nevyřešíme,“ tvrdí
primátor.

Uprchlíci z romské menšiny
většinou žádají ubytování pro
větší skupiny. Ministr vnitra Vít

dokončení ze strany 1

Rakušan (STAN) minulý týden
jednal o této věci se zástupci
romských sdružení, podle něho
budou romské neziskové organi-
zace pomáhat ve vytížených
kraj ských centrech pro uprch-
líky, mají zajistit lepší domluvu.
Kolik romských skupin přesně
se v hlavním městě nachází, není
zcela jasné. „Vycházíme z toho,
co vidíme v asistenčním centru
nebo na hlavním nádraží. Takže
třeba informace z 3. květ na
v 5 hodin ráno byla 330 rom-
ských uprchlíků,“ uvedl ředitel
pražských hasičů Luděk Prudil.

Sekundární ubytování
Město se připravuje také na

rostoucí počet lidí hledajících
nové, sekundární ubytování. Tý -
ká se to uprchlíků, kteří o něj ne-
přišli z vlastní vůle. „Je nutné

něco udělat, aby nezůstali na uli -
ci. Bude nutné to celé posílit, pro-
tože by v příštích dnech mohlo
dojít k nárůstu osob, které to po-
třebují,“ řekl Hřib.

V centru tak přibudou zá-
stupci hasičů, kteří budou řešit
a zajišťovat lidem nové návazné
bydlení. Zachována bude rovněž
pobočka ve Škodově paláci, kam
mohou lidé přijít řešit nové byd-
lení. Roste také počet lidí, kte ří
se vracejí k infokiosku na hlav-
ním nádraží, který však slouží
pouze jako prvotní kontaktní
místo. „Tohle bude řešit užší pra-
covní skupina krizového štábu,“
upřesnil Hřib. Kolika uprchlíků
by se problém sekundárního byd-
lení mohl týkat, rovněž není
v tuto chvíli jasné. Městu totiž
chybí přesná data, například od
ministerstev. Jitka Kačánová

Nedůstojné! Portlík
zkritizoval stany pro uprchlíky

Fo
to

 D
an

 H
ro

m
ad

a,
 A

11
 2

x
Fo

to
 D

an
 H

ro
m

ad
a,

 A
11

Fo
to

 D
an

 H
ro

m
ad

a,
 A

11

Fo
to

 D
an

 H
ro

m
ad

a,
 A

11



INZERCE V9-0502



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2540 2540]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


